
ISSN 1451-494X

У ВЕʚИКОʛ БОРКУ 
ОБЕʚЕʕЕНА ʹʹͲǤ 
ГОДИШʼИʥА ОСНИВАʼА 
ПРВЕ СРПСКЕ ВʚАДЕ

НОВЕ КУʽЕ ЗА 
ИНТЕРНО РАСЕʻЕНА ʚИʥА

ПОТПИСАН ИСТОРИЈСКИ 
УГОВОР ЗА РАЗВОЈ ʣУДБАʚА 
У БАРАЈЕВУ

СВЕʦАНА СЕДНИʥА 
СКУПШТИНЕ Ȃ УРУʦЕНА 
ЈАВНА ПРИЗНАʼА

УРЕʱЕʼЕ КОРИТА 
БАРАЈЕВИʥЕ

Оˇ ˑ˅ˑˆ ˄˓ˑˬ˃ǣ
ʣЕʻТОН Ǧ ИСТОРИЈА БАРАЈЕВА

Септембар 2025. Број 87

УСВОЈЕН ДРУГИ 
РЕБАʚАНС БУʿЕТА 
ЗА ʹͲʹͷǤ ГОДИНУ



2

ИЗ РАДА СКУПШТИНЕ ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ БАРАЈЕВО

Пета седница Скупштине Градске општине Ба-
рајево, којом је председавао председник Скупштине 
Дарко Пауновић одржана је 23. јуна у великој сали 
општине.

На дневном реду нашло се 13 тачака које су од-
борници разматрали и усвојили:

• Одлуку о завршном рачуну буџета Градске 
општине Барајево за 2024. годину;

• Одлуку о измени и допуни одлуке о органи-
зацији Управе Градске општине Барајево;

• Одлуку о измени и допуни пословника 
Скупштине Градске општине Барајево;

• Одлуку о промени оснивачког акта Установе 
културе Центар за културу Барајевo;

• Одлуку о додели награда и јавних признања 
поводом Дана општине;

• Решење о давању сагласности на финан-
сијски извештај ЈКП „10. октобар“ Барајево за 
2024. годину;

• Решење o давању сагласности Управном од-
бору Установе културе Центар за културу Ба-
рајево за расписивање и спровођење јавног 
конкурса за избор директора;

ПЕТА СЕДНИʥА СКУПШТИНЕ
• Информацију о безбедности становника 

Градске општине Барајево у 2024. години;
• Извештај о комуналној хигијени на терито-

рији Градске општине Барајево у 2024. годи-
ни и о току изградње депоније; 

• Извештај о пијацама на територији Градске 
општине Барајево у 2024. години са планом 
развоја;

• Информацију о водоснабдевању на терито-
рији Градске општине Барајево и плановима 
развоја водоснабдевања;

• Извештај о стању, унапређењу и развоју кул-
туре на територији Градске општине Бараје-
во за 2024. годину.

Пре почетка седнице, а на предлог председника 
Већа ГО Барајево Братољуба Станисављевића, днев-
ни ред је допуњен са две тачке у оквиру којих су од-
борници констатовали оставку досадашњег дирек-
тора ЈКП „10. октобар“ Дарка Радивојевића и донели 
Решење о именовању в.д. директора овог предузећа 
Ивице Јовановића.
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ИЗ РАДА СКУПШТИНЕ ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ БАРАЈЕВО

Шеста седница Скупштине Градске општине Ба-
рајево, којом је председавао председник Скупштине 
Дарко Пауновић, одржана је 22. августа.

Након усвајања записника са претходне седнице 
и допуњеног дневног реда, одборници су разматра-
ли 16 тачака.

На седници су изгласане Одлуке:
• о другом ребалансу буџета Градске општине 

Барајево за 2025. годину;
• о измени и допуни Одлуке о награђивању 

ученика из буџета Градске општине Барајево;
• о проглашењу некатегорисаних путева на те-

риторији Градске општине Барајево;
• о именовању представника Градске општине 

Барајево у Скупштини привредног друштва 
„Еко-Тамнава“ д.о.о. Уб.

Скупштина је усвојила Извештај о извршењу 
буџета Градске општине Барајево за период јануар – 
јун 2025. године.

Такође, усвојена су и Решења:
• о давању сагласности на одлуку о измени 

Статута Установе културе Центар за културу 
Барајево;

• о давању сагласности на Извештај о раду са 
финансијским извештајем Установе културе 
Центар за културу Барајево за период јануар 
– јун 2025. године;

• о давању сагласности на Одлуку о измени 
плана и програма са финансијским планом 
Установе културе Центар за културу Бараје-
во за 2025. годину;

• о давању сагласности на Извештај о раду и 
пословању са финансијским извештајем ЈКП 
„10. октобар“ Барајево за период јануар – јун 
за 2025. годину;

• о давању сагласности на ребаланс један Про-
грама пословања ЈКП „10. октобар“ Барајево 
за 2025. годину;

• о давању сагласности на Одлуку о расподели 
добити ЈКП „10. октобар“ Барајево за послов-
ну 2024. годину;

• о давању сагласности на Одлуку о спро-
вођењу поступка отуђења расходованих ос-
новних средстава ЈКП „10. октобар“ Барајево.

Председник Скупштине обавестио је присутне 
о неуспеху јавног конкурса за директора Установе 
културе Центар за културу Барајево.

Усвојена је и Информација о стању животне сре-
дине на територији Градске општине Барајево за 
2024. годину.

У оквиру допуњене тачке дневног реда, за новог 
члана Већа изабран је Никола Минић, који ће бити 
задужен за област образовања, културе и туризма. 

ШЕСТА СЕДНИʥА СКУПШТИНЕ Ǧ УСВОЈЕН 
ДРУГИ РЕБАʚАНС БУʿЕТА ЗА ʹͲʹͷǤ ГОДИНУ

Никола Минић за-
вршио је Високу ма-
шинску школу у Бео-
граду и од 2009. године 
запослен је у Средњој 
школи Барајево. Од 
2014. године волонтер-
ски обавља функцију 
секретара Црвеног кр-
ста у Барајеву, где се 
бавио организовањем 
хуманитарних акција, акција добровољног да-
вања крви и пружања прве помоћи. Такође, од 
2021. године председник је Удружења потомака 
ратника Србије 1912-1920.
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Поводом Дана општине, 28. августа, одржана је 
свечана седница Скупштине општине на којој су до-
дељена јавна признања заслужним појединцима који 
су својим радом и залагањем оставили значајан траг 
у развоју наше општине.

Обраћајући се присутнима председник Градске 
општине Барајево Братољуб Станисављевић чести-
тао је Дан општине свим грађанима Барајева и навео 

најзначајније резултате на пољу инфраструктуре, 
спорта, просвете, здравства, социјалне заштите, по-
стигнуте у претходних годину дана мандата новог 
општинског руководства, као и планове развоја за на-
редни период.

Највеће признање Градске општине Барајево – пе-
чат Правитељствујушчег совјета српског, додељен 
је Ватрогасно-спасилачкој јединици Барајево, која је 

СВЕЧАНА СЕДНИЦА СКУПШТИНЕ – 
УРУЧЕНА ЈАВНА ПРИЗНАЊА



ͷ

од свог оснивања ангажована у ситуацијама када су 
угрожени животи грађана. Својим делима у најтежим 
ситуацијама припадници ове јединице више пута ри-
зиковали су сопствене животе како би помогли суг-
рађанима, а посебно су се истакли када су из Дома за 
старе у Великом Борку који је био захваћен пожаром 
спасли 13 људи.

Пˎ˃ˍˈ˕ˈ П˓˃˅ˋ˕ˈ˯˔˕˅˖ˬ˖˛˚ˈˆ ˔ˑ˅ˬˈ˕˃ ˔˓˒˔ˍˑˆ 
ове године додељене су:

• Јели Стевановић, директорки Основне школе 
„Павле Поповић“ Вранић, за допринос у уна-
пређењу образовања;

• Мирославу Бати Вуксић, пензионеру из Глум-
чевог брда, за допринос у развоју локалне 
заједнице;

• Гордани Вићентијевић, радници МУП-а, за 
дугогодишњи предан рад у служби;

• Јованки Рмуш, наставници хемије у Средњој 
школи Барајево за допринос у унапређењу 
образовања;

• Александру Радовановићу, раднику МУП-а, за 
исказану храброст у спашавању старих и не-
моћних лица из пожара у Дому за старе у Ве-
ликом Борку.

Лаптоп рачунаре, као ученици генерације средње 
и основних школа са територије наше општине доби-
ли су: Нина Михаиловић, Марта Јовановић, Нина Илић 
и Катарина Кузмановић.

Таблет рачунаре добили су носиоци Вукове ди-
пломе: Лазар Иванковић, Дејан Драча, Вукота Брко-
вић, Ђорђе Митровић, Срђан Тута, Петра Беадер, Јана 
Младеновић, Душан Радовић, Тара Влајковић, Петар 
Дрењанин, Сара Пајић, Јелена Радевић, Јана Бело-
павловић, Диана Трифуновић, Михаило Јешић и Лара 
Мијаиловић.

Културно – уметнички део програма обележили 
су наступи глумице Татјане Кецман, са монодрамом 
„Флора Сендс“, и вокалне солисткиње Јане Симоновић, 
која је извела химну Републике Србије „Боже правде“ 
и песму Доситеја Обрадовића „Востани Сербије“.
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Полагањем венаца и одавањем 
државних и војних почасти испред 
споменика кнезу Сими Марковићу 
у Великом Борку, које је употпуње-
но пригодним културно-уметнич-
ким програмом, обележена је 220. 
годишњица оснивања прве српске 
Владе, односно Правитељствујуш-
чег совјета српског.

Помен кнезу Сими и његовим 
саборцима, као израз захвалности 
и поштовања према њиховој исто-
ријској улози, у цркви Светог Геор-
гија служио је Епископ шумадијски 
господин Јован, заједно са свештен-
ством Епархије шумадијске СПЦ.

У ВЕЛИКОМ БОРКУ ОБЕЛЕЖЕНА 
220. ГОДИШЊИЦА ОСНИВАЊА 

ПРВЕ СРПСКЕ ВЛАДЕ

вођени министарком Милицом 
Ђурђевић Стаменковски, пред-
ставници Министарства одбране 
и Војске Србије, МУП-а Републике 
Србије, Града Београда, руковод-
ства Градске општине Барајево на 
челу са председником Братољубом 
Станисављевићем, као и представ-
ници МЗ Велики Борак, и бројних 
удружења која негују традиције 
ослободилачких ратова Србије.

Венац на спомен обележје 
кнезу Сими Марковићу у име Град-
ске општине Барајево положили 
су председник општине Братољуб 
Станисављевић, председник 
Скупштине општине Дарко Пау-
новић и заменица председника 

Правитељствујушчи совјет 
српски, први орган извршне власти 
у устаничкој Србији и претеча са-
времене Владе Србије, основан је 
27. августа 1805. године у кући кне-
за Симеона Марковића, у Великом 
Борку, у другој години Првог српс-
ког устанка. Оснивање Совјета био 
је један од најзначајнијих потеза 

устаничких првака предвођених 
вождом Ђорђем Петровићем – Ка-
рађорђем, а све са циљем посте-
пене успоставе органа извршне 
власти у једној држави у настајању.

Државној церемонији прису-
ствовали су представници Ми-
нистарства за рад, запошљавање, 
борачка и социјална питања пред-
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Присутнима се обратила и ми-
нистарка Милица Ђурђевић Ста-
менковски која је рекла да су уста-
ници који су се борили за слободу 
били свесни да ће њу уживати 
много генерација после њих и да је 
наш задатак данас, у много лакшим 
мирнодопским условима, само да 
ту слободу сачувамо и пренесемо је 
генерацијама које долазе после нас.

У културно-уметничком про-
граму драмски уметник Лепомир 
Ивковић извео је монодраму „Мо-
нолог вожда Карађорђа“, а хор Во-
калног студија „Хорос“ из Ћуприје 
извео је народну песму „Седам 
сати удара“, посвећену вожду Ка-
рађорђу, и знамениту песму Доси-
теја Обрадовића „Востани Сербије“.

општине Наташа Јојић Ћурчић. 
Венац је положио и потомак кнеза 
Јован Максимовић, ученик осмог 
разреда барајевске основне школе.

Након полагања венаца при-
сутнима се обратио председник 
Скупштине општине Барајево Дар-
ко Пауновић који је истакао да су 
пре 220 година у Великом Борку 
ударени темељи демократске др-
жаве, посебно нагласивши речи 
кнеза Симе Марковића из 1807. 
године да Србија треба да буде 
слободна и независна држава и да 
никада не иде против својих са-
везника. Те речи, подсетио је Пау-
новић, треба да нам буду водиља 
у данашњим тешким и изазовним 
временима за наш народ и државу.

ОБЕʚЕʕЕНА СʚАВА ОПШТИНЕ
Градска општина Барајево обележила је 28. ав-

густа своју славу – Велику Госпојину. Свечаности су, 
поред руководства општине на челу са председни-
ком Братољубом Станисављевићем, присуствовали 
и свештеници Српске православне цркве.

Председник Станисављевић честитао је општин-
ску славу свим суграђанима, сарадницима и прија-
тељима Барајева. Том приликом изразио је жељу да 
овај велики хришћански празник и убудуће славимо 
у духу мира, здравља и заједништва.
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Председник Градске општине Барајево Братољуб 
Станисављевић и члан општинског Већа Миломир 
Михаиловић обишли су радове на уређењу корита 
реке Барајевице на потезу од центра наше општине, 
дуж пешачке стазе (шеталишта), до цркве Спаљи-
вања моштију Светог Саве. 

Према речима председника Станисављевића, 
окончањем ових радова стећи ће се услови да кори-
то Барајевице прими много већу количину атмос-
ферских вода, а самим тим и да се смањи ризик од 
могућих поплава које су претходну деценију у не-
колико наврата нанеле озбиљну материјалну ште-
ту становницима и инфраструктурним објектима у 
приобалном речном подручју. Радове су извеле еки-
пе Јавног водопривредног предузећа „Београдводе“.

УРЕЂЕЊЕ КОРИТА БАРАЈЕВИЦЕ

Радови на асфалтирању улице Златомира Куз-
мановића у Баћевцу су завршени. Почетак радова су 
обишли председник Градске општине Барајево Бра-
тољуб Станисављевић и чланови општинског Већа 
Миломир Михаиловић и Урош Николић.

Радове у дужини од 250 метара извело је преду-
зеће „Београд пут“.

У разговору са председником Станисављевићем 
и његовим сарадницима, становници ове улице су 
изразили велико задовољство што ће им напокон 
бити омогућена нормална и безбедна саобраћајна 
комуникација са околним улицама.

УЛИЦА ЗЛАТОМИРА КУЗМАНОВИЋА 
У БАЋЕВЦУ ДОБИЛА АСФАЛТ ПО ПРВИ ПУТ

 Завршени су радови на сана-
цији клизишта на делу регионал-
ног пута кроз Бељину у Космајској 
улици у дужини од 110 метара.

Овом санацијом решен је ви-
шедеценијски проблем који је уг-
рожавао безбедно одвијање сао-
браћаја на овој деоници.

Радове су обишли чланови 
општинског Већа Иван Васиљевић 
и Урош Николић.

ЗАВРШЕНА САНАЦИЈА КЛИЗИШТА НА ДЕЛУ 
РЕГИОНАЛНОГ ПУТА КРОЗ БЕЉИНУ
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Председник Градске општине 
Барајево Братољуб Станисавље-
вић обишао је почетак радова на 
реконструкцији Дома културе у 
Великом Борку.

Прва фаза обухвата комплетну 
реконструкцију спољашње бине, 
улаза, галерије и биоскопске сале.

Председник Станисављевић је 
овом приликом истакао да ће се 

РЕКОНСТРУКʥИЈ� ДОʛА 
КУʚТУРЕ У ВЕʚИКОʛ БОРКУ

наставити са улагањем у култур-
ну инфраструктуру на територији 
општине.

„Осим радова у Великом Борку, 
наставићемо са уређењем и дру-
гих домова културе како бисмо 
створили што боље услове за одр-
жавање културно-уметничких 
програма у свим месним заједни-
цама“, рекао је Станисављевић.

Током јула и августа, на три 
објекта Предшколске устано-
ве „Полетарац“ су захваљујући 
средствима која је определи-
ла општина Барајево, изврше-
ни радови којима је обезбеђена 
боља функционалност простора 
око објеката.  Тиме су побољ-
шани услови за боравак деце и 
запослених.

Председник Градске општине 
Барајево Братољуб Станисавље-
вић обишао је реконструисани 
вртић „Јагодица“ у Вранићу, где 

У оквиру радова на реновирању Дома културе у Бождаревцу 
реконструисан је део крова и фасаде, изграђена је рампа за особе са 
инвалидитетом, а просторије Стонотениског клуба „Барајево“ су у 
потпуности адаптиране – реновиран је кафић, свлачионице, тоалети и 
ходници.

Приликом посете реновираном објекту, председник Станисављевић 
је истакао значај улагања у домове културе и најавио наставак радова и у 
другим местима на територији наше општине.

Ову посету председник Станисављевић и члан општинског Већа 
Горан Цвијетић искористили су и да присуствују мини турниру у 
стоном тенису за млађе категорије, који је организован у просторијама 
новоуређеног Дома културе.

На турниру је учествовало 40 такмичара млађих категорија из 
Барајева, Добановаца, Угриноваца, Крепољина и Вождовца. 

РЕНОВИРАН ДОʛ КУʚТУРЕ У БОʕДАРЕВʥУ

ВРТИʽИ У НОВОʛ РУʤУ
су завршени радови на уређењу 
прилазних стаза, санацији пот-
порног зида и надстрешнице, као 
и бетонирању улаза у установу.

У разговору са помоћницом 
директора Предшколске ус-
танове Мирјаном Радивојевић 
Станисављевић је истакао зна-
чај улагања у објекте намењене 
најмлађима, јер ће се тиме обез-
бедити боља функционалност 
простора око објекта. Рекон-
струкција објеката „Полетарац“ 
и „Слончићи“ у Барајеву састоја-

ла се од поправке степеништа, 
прилазних стаза, гелендера, као 
и дворишних подлога за игру 
деце.



ͳͲ

Комесарка за избеглице и миграције Наташа Ста-
нисављевић посетила је 10. јула Градску општину 
Барајево, где је заједно са председником општине 
Братољубом Станисављевићем уручила уговоре о 
додели сеоских кућа са окућницом за три породице 
интерно расељених лица.

Додели уговора присуствовали су и координа-
торка КИРС-а за Град Београд Маја Гавриловић, за-
меница председника општине Наташа Јојић Ћурчић, 
повереник за избеглице и миграције ГО Барајево 
Благоје Станисављевић и шефица кабинета Милица 
Арсић, који су разговарали са породицама избегли-
ца и интерно расељених лица којe су у претходном 
периоду добиле подршку у оквиру програма економ-
ског оснаживања.

Председник општине Братољуб Станисављевић 
се захвалио представницима Комесаријата на изу-
зетној сарадњи која ће, по његовим речима, и убудуће 
кроз различите програме доприносити побољшању 
услова живота избеглица и интерно расељених лица.

„У овој години, уз помоћ Комесаријата за избегли-
це и миграције у Градској општини Барајево више од 

НОВЕ КУʽЕ ЗА 
ИНТЕРНО РАСЕʻЕНА ʚИʥА

40 породица избеглих и интерно расељених лица 
добило је различите облике помоћи у виду огревног 
дрвета, грађевинског материјала и сеоских кућа, а у 
току је и реализација пројекта за грађевински мате-
ријал за пет породица“, истакао је председник.

На крају посете комесарка и председник су посе-
тили четворочлану породицу Шћекић из Вранића, 
која је кроз програм Комесаријата добила сеоску 
кућу, и пожелели им да у новом дому изграде срећну 
и успешну будућност.

Током летњих месеци у Услужном центру Градске општине Барајево 
подељено је преко 1.700 бесплатних картица за отворене базене на 
територији града Београда у вредности од 39.000 динара.

И ове, као и претходне две године, овај програм омогућио је 
грађанима Барајева да без плаћања улазнице уживају у летњим данима 
на бројним београдским базенима.

ТОКОʛ ʚЕТА ПОДЕʻЕНО 
ПРЕКО ͳǤ͹ͲͲ БЕСПʚАТНИʤ 

КАРТИʥА ЗА БАЗЕНЕ
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Председник Градске општине Барајево Братољуб 
Станисављевић и члан општинског Већа задужен за 
образовање, културу и туризам Никола Минић оби-
шли су 1. септембра основне школе на територији 
наше општине, где су присуствовали свечаном доче-
ку нове генерације ученика, којих је ове године упи-
сано 234. Као и претходних година, они су првацима 
уручили пригодне поклоне.

Обраћајући се присутнима, председник Стани-
сављевић је нагласио да је ово за малишане важан 
дан, јер крећу на једно дивно путовање – путовање 
знања, пријатељства и одрастања.

„Школа је место где стичемо знање, учимо како 
да мислимо али и како да будемо добри људи – да 
помажемо једни другима, да поштујемо друге и да 
се трудимо да сваки нови дан будемо бољи од јуче-

ПОʦЕʚА НОВА ШКОʚСКА ГОДИНА Ȃ 
У ПРВИ РАЗРЕД УПИСАНО ʹ͵Ͷ УʦЕНИКА

рашњег. Наставници су стуб образовања и васпи-
тања наше деце и захваљујем им на стрпљењу, труду 
и љубави коју улажу да од наших ученика направе 
успешне и одговорне младе људе. Родитељима тре-
ба да буду највећи ослонац својој деци, да их храбре 
их када наиђу на препреке, а Градска општина Ба-
рајево ће, као и до сада, чинити све да наше школе 
буду сигурне, уређене и опремљене, да ученици 
имају што боље услове за рад и напредак“.

Након интонирања химне Боже правде, најмлађи 
ученици први пут су сели у школске клупе.

Поред основних школа, Станисављевић и Минић 
посетили су и Средњу школу Барајево где су, зајед-
но са директорком Илинком Тркуљом упутили чес-
титке и речи подршке ученицима који су ове године 
уписали први разред.
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 П˓˅ˋ ˔˕˃ːˑ˅ːˋ˙ˋ Б˃˓˃ˬˈ˅˃
  Пˋ˛ˈǣ Нˈː˃ˇ С˃˅ˋ˱

ʣˈ˯˕ˑː Ǧ И˔˕ˑ˓ˋˬ˃ Б˃˓˃ˬˈ˅˃

У периоду од пре више милиона година, па све до 
600.000 године п.н.е. на територији која је захватала 
простор између словачких Татра на северу и Дина-
рида на југу, Алпа на западу и Карпата и Родопских 
планина на истоку, простирало се Панонско море. 
Ово море добрим делом покривало је територију 
целе наше данашње општине. Почетком геолошког 
периода миоцена, у раној фази постојања овог воде-
ног пространства наше најближе планине Авала и 
Космај биле су спојене и чиниле су полуострво. Како 
се море ширило и покрило целу територију Шума-

Почетком плеистоцена, Панонско море је конач-
но нестало, тако што је отекло кроз Ђердапску кли-
суру. Тиме су створени услови за настанак модерне 
хидрографске мреже са Дунавом и његовим прито-
кама као доминантним воденим токовима.

Постепено повлачење Панонског мора, које је 
из морске, прелазило у језерску и најпосле у барс-
ку фазу, оставило је за собом плодно земљиште из 
којег се појавио богат биљни свет, што је утицало на 
привлачење великог броја животиња. Разноврсност 
флоре и фауне, као и реке Сава, Колубара, Беља-

Карта 1. Панонско море

дије све до Крушевца, Космајско-авалско полуостр-
во претворено је у острво. У време плиоцена ниво 
воде се смањује, море се постепено повлачи, док 
се у Шумадији формирају Колубарски и Моравски 
залив. 

ница, Пештан, омогућили су да наши крајеви буду 
потенцијално интересантни за насељавање још у 
преисторији. 

Није могуће тачно одредити када се на нашим 
просторима појавио први човек, али свакако да је 

У ˒ ˓˃˔˕˃˓ˋˏ ˅ ˓ˈˏˈːˋˏ˃ ˏ ˋˑ˙ˈː˔ˍˈ ̍ ˒ˑ˘ˈ П˃ːˑː˔ˍˑ ˏ ˑ˓ˈ ˒ ˓ˈˍ˓ˋ˅˃ˎˑ ˬ ˈ ̞ ˈ˓ˋ˕ˑ˓ˋˬ˖ ː ˃˛ˈ ̌ ˃ː˃˛˰ˈ 
ˑ˒˛˕ˋːˈǤ  У ˒ˎˈˋ˔˕ˑ˙ˈː˔ˍˑˬ ˗˃ˊˋǡ ˑːˑ ˬˈ ˍˑː˃˚ːˑ ːˈ˔˕˃ˎˑǡ ˃ˎˋ ˬˈ ˊ˃ ˔ˑ˄ˑˏ ˑ˔˕˃˅ˋˎˑ ˒ˎˑˇːˑ ˊˈˏ˯ˋ˛˕ˈ 
ˋˊ ˍˑˬˈˆ ˔˖ ˔ˈ ˓˃ˊ˅ˋˎˈ ˄ˑˆ˃˕˃ ˗ˎˑ˓˃ ˋ ˗˃˖ː˃ǡ ˛˕ˑ ˬˈ ˑ˅˃ˬ ˍ˓˃ˬ ˖˚ˋːˋˎˑ ˅ˈˑˏ˃ ˒˓ˋ˅ˎ˃˚ːˋˏ ˊ˃ ː˃˔ˈ˯˃Ǧ
˅˃˰ˈ ˒ ˓ˈˋ˔˕ˑ˓ˋˬ˔ˍˋ˘ ˯ ˖ˇˋǡ ˒ ˓˅ˑ ː ˈ˃ːˇˈ˓˕˃ˎ˃˙˃ǡ ˃  ̱ ˃˔ːˋˬˈ ̀  ̱ ˓ˑˏ˃˰ˑː˃˙˃Ǥ И˃ˍˑ ˰ ˋ˘ˑ˅ˋ ˑ ˔˕˃˙ˋǡ ́ ˄ˑˆ 
ːˈˇˑ˅ˑ˯ːˑˆ ˔ˋ˔˕ˈˏ˃˕˔ˍˑˆ ˋ˔˕˓˃ˉˋ˅˃˰˃ǡ ːˋ˔˖ ˒˓ˑː˃˥ˈːˋ ː˃ ˕ˈ˓ˋ˕ˑ˓ˋˬˋ ˄˃˓˃ˬˈ˅˔ˍˈ ˑ˒˛˕ˋːˈǡ ˔˃˔˅ˋˏ 
ˬˈ ˋˊ˅ˈ˔ːˑ ˇ˃ ˔˖ ˑːˋ ˄ˋˎˋ ˒˓˅ˋ ˔˕˃ːˑ˅ːˋ˙ˋ Б˃˓˃ˬˈ˅˃Ǥ
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то било у фази средњег палеолита, који се на Бал-
кану апроксимативно датује између 128.000 п.н.е. – 
40.000 п.н.е. У перманетној потрази за храном, пра-
тећи крда мамута и других животиња дилувијалног 
периода, неандерталски човек (назван по долини 
реке Неандер у Немачкој, где су пронађени његови 
остаци) тачније хорде људи, спустили су се у наше 
крајеве. Те велике номаде привлачио је још један 
непресушни извор преживљавања. То су реке на-
шег краја, које су у то време биле богате рибом. Иако 
је професор Ђорђе Јовановић још крајем 19. века 
очекивао да ће остатке „тог давнашњег становника 
наћи на отвореном пољу као што је старо селиште 
у Барајеву“, због недовољног систематског истра-
живања у барајевском крају нису пронађени остаци 
неандерталца, али је несумњиво да је он живео на 
територији данашњег Београда и његовог ширег 
подручја, сасвим извесно укључујући и Барајево. 
Томе у прилог сведоче фосилни остаци неандертал-
ског човека, пронађени случајно крајем 19. века у 
Београду. На само неколико метара даље откриве-
ни су тада и остаци палеолитске животиње. Након 
ових открића и њиховог публиковања, у српској на-
уци развила се веома дуга и жустра полемика. 

Двадесети век донео је нова открића која су уч-
врстила научну тезу да је живот у овим крајевима 
постојао у палеолитско доба. Тежиште открића по-
мерало се ка нашим крајевима. На свега двадесетак 
километара од Барајева, на југозападним падинама 
Бановог брда, између Чукарице и Жаркова, као и на 
данашњем Лазаревачком друму откривене су пећи-
не палеолитске старости. 

 Неандерталаци, први људи у нашим крајевима, 
углавном живе у пећинама, које су копали дуж оба-
ле Саве, Ташмајдана и Авале. Настањивали су се и 
у већ постојећим, природним удубљењима. Пећине 
као станиште одговарале су неандерталцу, јер у 
њима нису постојале велике температурне ампли-
туде приликом промене годишњих доба. 

Користећи углавном предњи део пећине, неан-
дерталски човек је увек био спреман за лов. Иако 
су били ниски људи, високи око метар и шездесет, 
одликовала их је колосална снага и изузетна ловач-
ка вештина. Приликом лова, користили су креме-
ну секиру и кремено копље. Главна мета ловачких 
похода овог ,,човека праскозорја“ углавном су били 
мамути. Често су боравили и поред река, бавећи се 
примитивним риболовом, који им је обезбеђивао 
егзистенцију. Иако их можемо сматрати најстаријим 
барајевским становницима, неандерталци нису 
били настањени на једном месту. С обзиром да нису 
познавали земљорадњу и сточарство, били су при-
нуђени да мењају своја станишта чим се на одређе-
ном подручју исцрпе егзистенцијални извори. У 
својим бескрајним лутањима, они су се вероватно у 
неком периоду нашли и на нашој територији. 

 
Није могуће јасно одредити колико се дуго неан-

дерталац задржао на овим просторима. Већ у доба 
горњег палеолита (40.000 п.н.е. – 10.000 п.н.е.) поја-
вио се нови човек, анатомски обликован приближно 
данашњим људима. Био је то кромањонац (назван 
по пећини Кромањон у Француској, где су нађени 
његови остаци) који припада роду Homo sapiens 
sapiens – претку данашњих људи. Доказ о његовом 
постојању у Београду јесте проналазак фрагмента 
мандибуле 1928. године. Овај човек физички се раз-
ликовао од неандерталца са којим је водио велику 
борбу. У тој борби која је уследила неандерталци су 
полако нестајали. Места сукобљавња могли су бити 
Калемегдан, Ташмајдан, падине Б. брда, Авала, Ка-
рабурма и шира агломерација Београда у коју спада 
и барајевски крај. Због знатно веће спретности у ко-
ришћењу оруђа и примитивног оружја, кромањонац 
је однео победу. Врло је могуће да су они негде на 
територији Београда имали своју ловачку стани-
цу, чиме су утрли пут ка стварању првих сталних 
насеља.

Карта 2. – Географско простирање неандерталца (преузето из Johanes Krause et al. 
,,Neandertals in Central Asia and Siberia”)
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Полагањем венаца на спомен-обележје у Баће-
вцу обележен је Дан борца.

Делегација Градске општине Барајево, коју су чи-
нили председник општине Братољуб Станисавље-
вић, заменица председника Наташа Јојић Ћурчић и 
заменик председника Скупштине општине Данијел 
Шиљковић, положила је венце, као и представници 
удружења која негују сећање на народноослободи-
лачки рат 1941-1945. године.

Након полагања венаца присутнима се обратио 
председник ГО Барајево Братољуб Станисављевић 
истакавши да је 4. јул дан сећања и поштовања на 
жртве борбе против фашизма, а уједно и опомена да 
се слобода не подразумева.

„У име Градске општине Барајево, потомака 
жртава и у име свих грађана, захвалио бих се уд-
ружењима која негују традицију и сећање на наше 

У Вранићу су код Спомен дома 
положени венци у знак сећања на 7. 
јул, датум који се некада обележа-
вао као Дан устанка. У име ГО Ба-
рајево венце су положили замени-
ца председника општине Наташа 
Јојић Ћурчић, заменик председни-
ка Скупштине Данијел Шиљковић 
и члан општинског Већа Ненад 
Савић. Венце су положиле и деле-
гације Удружења „20. децембар“ 
из Вранића, УБНОР-а Барајево, као 
и Анте Дадић, једини живи борац 
Прве пролетерске бригаде.

Након полагања венаца, при-
сутнима су се обратили професор 
историје и члан општинског Већа 
Ненад Савић, председник Удру-
жења „20. децембар“ из Вранића 
Владан Пантић, и члан УБНОР-а 
Барајево Радован Новићевић.

Ненад Савић у свом говору 
истакао је да је у последњих 30 
година потпуно погрешном исто-
риографском интерпретацијом 7. 
јул постао прилично непопуларан 
датум, означен као почетак брато-
убилачког рата:

ОБЕʚЕʕЕН ДАН БОРʥА Ȃ ͶǤ ЈУʚ

претке којима је било ускраћено право на живот 
који су дали за слободу у којој данас уживамо“, ре-
као је Станисављевић и додао да сви имамо задатак 
да младима пренесемо обавезу чувања и неговања 
сећања на страдале у Другом светском рату.

СЕʽАʼЕ НА ͹Ǥ ЈУʚ
„Тај датум није могао бити по-

четак грађанског рата у Србији, 
јер тог дана није почињено никак-
во плански смишљено убиство, 
већ су у једном инциденту, где је 
међусобно коришћено оружје, уз 
природну инстинктивну реакцију, 
страдала два жандарма, који су у 
том тренутку били припадници 
квислиншког апарата. Припад-
ници тог истог апарата два дана 
раније су у Београду отпочели са 
стрељањем талаца, а до 23. јула 
1941. године стрељано је преко 100 
лица, од којих је већина била срп-
ске националности. 7. јул је датум 

који не треба ни претерано гло-
рификовати, али никако не треба 
ни скрајнути и заборавити, јер је, 
гледано из чисто антифашистич-
ког ракурса, тај дан означио по-
четак борбе између родољубља и 
непокоравања окупацији и свесно 
одабраног квислиншког деловања, 
уз нажалост, неизбежно ратно 
страдање, које су тог дана могле 
доживети обе стране и где је веро-
ватно пресудила спретност и бр-
зина у руковању оружјем“, рекао је 
између осталог Савић.

Владан Пантић подсетио је на 
страдале мештане Вранића у Дру-
гом светском рату, док је Радован 
окупљенима рецитовао делове ро-
дољубивих песама и монодрама.



ͳͷ

На гробљу Вишњице у Вра-
нићу 28. маја одржан је помен вој-
нику Владимиру Јоксићу, поводом 
26 година од његовог страдања.

Јоксић је био на редовном од-
служењу војног рока када су га при-
падници терористичке ОВК убили 
1999. године у околини Призрена.

Помен страдалом војнику 
служили су свештеници Дарко 
Павловић и Огњен Козлина.

У име Градске општине Ба-
рајево помену су присуствовали и 
положили венце заменица пред-
седника општине Наташа Јојић 
Ћурчић, заменик председника 
Скупштине Данијел Шиљковић 

ОДРʕАН ПОʛЕН ВʚАДИʛИРУ ЈОКСИʽУ
и члан општинског Већа Ненад 
Савић. Комеморативном скупу 
присуствовала је и директорка 
Центра за културу Барајево Весна 
Ранковић.

Венце су положили и припад-
ници Војске Србије, делегације 
УБНОР-а Барајево и Удружења „20. 
децембар“ из Вранића.

Након помена присутнима се 
обратио председник Удружења 
„20. децембар“ Владан Пантић 
који их је подсетио на Владимиро-
ву храброст и јунаштво, јер је жр-
твујући свој живот спасао колеге 
који су тог трагичног дана биле са 
њим на задатку.

Председник ГО Барајево Бра-
тољуб Станисављевић, члан 
општинског Већа Ненад Савић и 
заменик председника Скупшти-
не Данијел Шиљковић, обишли 
су након промоције књиге „Исто-
рија Барајева“ бивше председнике 
општине Барајево, који из здрав-
ствених разлога нису могли да 
присуствују манифестацији одр-
жаној поводом 70-годишњице ос-
нивања општине Барајево.

Представници ГО Барајево 
посетили су Славка Гајића, јед-
ног од најмлађих председника 
у историји барајевске општине, 
Бранку Савић, једину жену која је 
обављала функцију председника, 
као и најстаријег живог председ-
ника, 97-годишњег Драгослава 
Димитријевића. Након дужег и 
срдачног разговора, некадашњим 
председницима поклоњена је но-
вообјављена књига Ненада Са-
вића „Историја Барајева“, са посеб-
ном посветом аутора.

„Однос према људима који су 
некада водили ову општину, не-

ПОСЕТА БИВШИʛ ПРЕДСЕДНИʥИʛА
везано за политичку опцију којој 
су припадали, можда и најбоље 
показује наше право лице и какав 
бисмо образац понашања требали 
да усвојимо за будућност. Апсо-
лутно неоптерећени било каквим 
политичким разликама из про-
шлости, оваквим гестом исказује-
мо поштовање према људима који 
су давали свој допринос за развој 
наше заједнице, како је ко и коли-
ко могао у датим друштвено-по-
литичким околностима“ рекао је 
председник Станисављевић при-
ликом посете.
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На основу извештаја Градског завода за јавно 
здравље Београд, Центра за хигијену и хуману еко-
логију и лабораторије за хуману екологију и ток-
сикологију о испитивању квалитета воде и према 
Уредби о граничним вредностима загађујућих 
материја у подземним и површинским водама и 
седименту и роковима за њихово достизање („Сл.
гл.РС“, бр.50/2012) вода у акумулацији језера „Ду-
боки поток“, одговара III класи квалитета повр-
шинских вода и може се користити за купање, ре-
креацију и наводњавање.

Вода из београдског водоводног система је хи-
гијенски исправна, здравствено безбедна и задо-
вољава све услове прописане Правилником о хи-
гијенској исправности воде за пиће, саопштено је из 
ЈКП „Београдски водовод и канализација“.

Како истичу из овог предузећа, контрола квали-
тета воде обавља се у више нивоа – непрекидно у по-
гонским лабораторијама, у Служби санитарне кон-
троле воде, као и у Градском заводу за јавно здравље 
Београд. Поред тога, све етапе прераде, дистрибу-
ције и квалитета воде за пиће су под сталним надзо-
ром Министарства здравља. Анализирају се узорци 

БЕОГРАʱАНИ ПИЈУ ВОДУ 
ПРОВЕРЕНО ДОБРОГ КВАʚИТЕТА

из производних погона, резервоара и са славина пот-
рошача, а редовно се контролише и вода на јавним 
чесмама.

Из „Водовода“ подсећају да у протеклих 130 годи-
на у Београду није забележена ниједна хидрична епи-
демија, што је резултат систематске контроле и висо-
ких стандарда у производњи и дистрибуцији воде. 

Како наводе из „Водовода“, беличаста боја воде 
потиче од ваздушних мехурића, а не од хлора, док за-
мућеност и жућкаста боја могу настати након преки-
да снабдевања или дужег некоришћења, које нестају 
испирањем цеви. Београдска вода је умерено тврда 
јер садржи минерале калцијум и магнезијум, а каме-
нац се ствара тек загревањем преко 70 степени, па 
нема разлога за сумњу у њен квалитет.

Такође, из ЈКП „Београдски водовод и канали-
зација“ упозоравају грађане да су се појавиле особе 
које се лажно представљају као радници овог преду-
зећа и нуде неовлашћене услуге провере воде, како 
би продавале уређаје за филтрацију који коштају 
више стотина евра. Радници „Водовода“ одржавају 
искључиво уличну мрежу, не врше интервенције по 
становима, имају видно обележене службене уни-
форме, легитимације и користе возила са обележјем 
предузећа. Узорковање воде се врши искључиво по 
пријави грађана.

ГРАДСКИ ЗАВОД ЗА ЈАВНО ЗДРАВʻЕ 
ПОЗИТИВНО ОʥЕНИО КВАʚИТЕТ ВОДЕ 

У ЈЕЗЕРУ ǷДУБОКИ ПОТОКǲ
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Грађани Барајева од 1. септембра имају на распо-
лагању нову линију ноћног превоза ЈГП 405Н (Трг Сла-
вија – Рипањ – Барајево). Ова линија први пут повезује 
Барајево са центром града у ноћним сатима преко Ри-
пња и Вождовца.

Аутобус саобраћа следећом трасом: Трг Славија – 
Булевар ослобођења – Трг ослобођења – Војводе Степе 
– Вождовац – Бебелова – Баштованска – Паунова – Бу-

ОД ͳǤ СЕПТЕʛБРА УВЕДЕНА НОʽНА ʚИНИЈА 
ОД СʚАВИЈЕ ДО БАРАЈЕВА

Школа за основно образовање одраслих „Ђуро 
Салај“ од 1. септембра започела је са бесплатним 
програмом образовања за све особе старије од 15 го-
дина које никада нису уписале основну школу, као и 
за особе са непотпуно завршеном основном школом.

Образовање траје три године:

БЕСПʚАТНО ОБРАЗОǦ
ВАʼЕ ЗА ОДРАСʚЕ Ȃ 

ШКОʚА Ƿɦ УРО САʚАЈǲ

левар ЈНА – Булевар Патријарха Германа – Авалска 
– Рипањ – Брђанска – Дражановац – Миодрага Вуко-
вића – Светосавска – АС Барајево.

Полазак са Трга Славија је у 01.15, док је полазак 
са аутобуске станице у Барајеву у 02.30 часова.

Овај полазак је од великог значаја за грађане Ба-
рајева, посебно за младе, који се ноћу затекну у гра-
ду, јер коначно имају превоз до својих места. 

• Прва година учења – од I до IV разреда;
• Друга година учења – V и VI разред;
• Трећа година учења – VII и VIII разред.
Настава за полазнике одвија се у просторијама 

Центра за културу Барајево, у улици Миодрага Вуко-
вића 2. Полазници који се нису уписали до 1. септем-
бра могу то учинити током целе године.

За све додатне информације у вези са уписом, 
грађани се могу обратити школи путем бројева те-
лефона: 011/2644-790, 011/3621-670 и 011/2659-290, 
мејл адресе djurosalajsooo@gmail.com, или посетити 
званични сајт школе www.djurosalaj.edu.rs.

Под слоганом „Безбедност почиње са тобом”, 28. 
и 29. маја је на територији наше општине одржана 
практична промоција са циљем едукације и 
повећања безбедности у саобраћају.

Кампања коју спроводи Секретаријат за саобраћај 
Града Београда, у сарадњи са Министарством 
унутрашњих послова и Агенцијом за безбедност 
саобраћаја, усмерена је на унапређење безбедности 
угрожених категорија учесника у саобраћају на 
територији свих градских општина.

Промоцији су присуствовали помоћница 
председника општине Јована Бабић, заменик 
председника скупштине ГО Барајево Данијел 
Шиљковић, као и чланови општинског Већа Иван 
Васиљевић и Урош Николић.

Учесници у саобраћају и сви други 
заинтересовани грађани били су у прилици да 
разговарају са едукаторима и да се упознају са 
безбедним и одговорним понашањем у саобраћају, 
али и о свим евентуалним ризицима које носи 

ПРОʛОТИВНА АКʥИЈА СА ʥИʻЕʛ ПОВЕʽАʼА 
БЕЗБЕДНОСТИ У САОБРАʽАЈУ

небезбедно понашање. Сви заинтересовани грађани 
који су одговорили тачно на три питања из области 
безбедности саобраћаја добили су симболичне 
поклоне – заштитне прслуке, ранце за школарце, 
светлосну сигнализацију за бицикле, све у циљу 
да заинтересује пешаке и бициклисте, како би 
били опрезнији током кретања и вожње у ноћним 
условима.
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У организацији Градске општине Барајево, 
Црквене општине Вранић и Центра за културу Ба-
рајево, на један од највећих православних празни-
ка, у  порти цркве у Вранићу 2. августа 2025. године  
одржана је традиционална манифестација и смотра 
фолклора „Сабор светог Илије“ .

Насупили су КУД Вранић из Вранића,  ЦОТК Је-
лек из Вранића, ФА Шумадија из Барајева, хор при 
цркви Светог Илије у Вранићу  и певачица Милена 
Ћеранић. Због временских неприлика програм је 
прекинут.

САБОР ʣОʚКʚОРА ВРАНИʽ ʹͲʹͷǤ 
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У порти храма Светог Архангела Михаила у 
Бељини 28. августа одржана је традиционална ма-
нифестација „Шумадинка јечам жела“, која уједно 
представља и завршетак летњег програма Центра 
за културу Барајево.

На почетку програма, после поздравне речи 
свештеника Владимира Марјановића, наступио је 
Дечји хор при храму у Бељини, а затим je јереј Владан 
Костадиновић одржао беседу. У наставку програ-
ма наступили су Фолклорни ансамбл „Шумадија“, 
АНИП „Шумадија“, вокална солисткиња Кристина 
Мићић и хармоникаш Павле Адамовић. Публика је 
имала прилику да ужива у наступу Немање Макси-
мовића и Примера бенда.

ǷШУʛАДИНКА ЈЕʦАʛ ʕЕʚАǲ

Манифестацији је присуствовао велики број 
грађана, свештенство Српске православне цркве, 
као и руководство општине на челу са председни-
ком Братољубом Станисављевићем.



У просторијама Фудбалског савеза Београда 3. 
септембра свечано су потписани тројни уговори о 
постављању терена са вештачком подлогом између 
Фудбалског савеза Србије, представника градских 
општина и извођача радова. Уговоре је, испред ФСС, 
потписао генерални секретар Бранко Радујко, док су у 
име ФС Београда присуствовали председник Никола 
Лазетић и генерални секретар Милорад Николић.

Испред општине Барајево уговор је потписао 
председник општине Братољуб Станисављевић, а 
састанку је присуствовао и Слободан Станимировић, 
члан Већа задужен за изградњу спортских објеката.

Овим потписом званично је отпочео пројекат 
изградње нових фудбалских терена, који обухвата 

и изградњу терена у Баћевцу. Општина Барајево ће у 
наредних месец дана завршити припремне радове, а 
целокупан пројекат биће реализован у наредна три 
до четири месеца, како би до краја године нови терен 
са УЕФА сертификатима био спреман за коришћење. 
„Овај пројекат је од великог значаја за развој фудбала 
на територији општине Барајево, јер ће постављање 
вештачке травнате подлоге обезбедити свим нашим 
регистрованим сениорским клубовима далеко 
повољније услове за тренинг и одигравање утакмица“, 
нагласио је председник Станисављевић, и додао да 
поменути пројекат потврђује висок ниво сарадње 
између Фудбалског савеза Београда, Фудбалског савеза 
Србије и градских општина.

ПОТПИСАН ИСТОРИЈСКИ УГОВОР ЗА 
РАЗВОЈ ʣУДБАʚА У БАРАЈЕВУ


